
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН 
МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ»

ПРИКАЗ

от «01» ноября 2024 года г.Душанбе №225

Об утверждении Положения о конкурсе «Лучший кураторский час»

На основании решения Ученого совета университета от 30 октября 2024 
года, протокол №3,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о конкурсе «Лучший кураторский 
час» (см.: сайт РТСУ).

2. Ввести в действие со дня его подписания.
3. Руководителю Пресс-службы Муллоеву Ш.Б. обеспечить 

своевременное размещение настоящего приказа и положения на сайте РТСУ 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Деканам факультетов и руководителям подразделений ознакомить 
профессорско-преподавательский состав и сотрудников университета с 
настоящим приказом.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора 
по воспитательной работе Русакову М.В.

РЕКТОР ФАЙЗУЛЛО М.К.



МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ»

«УТВЕРЖДАЮ»
федседатель 

>вета РТСУ

Файзулло М.К. 
2024г.

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОНКУРСЕ «ЛУЧШИЙ КУРАТОРСКИЙ ЧАС»

Решение Ученого совета РТСУ 
от 30 октября 2024 года, протокол №s3

Душанбе -  2024



ПОЛОЖЕНИЕ
О КОНКУРСЕ «ЛУЧШИЙ КУРАТОРСКИЙ ЧАС»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Организатором конкурса «Лучший кураторский час» МОУ ВО «Российско-Та
джикский (Славянский) университет» (далее -  Конкурс и РТСУ соответственно) является 
отдел воспитания и молодёжной политики РТСУ.

1.2. Конкурс направлен на развитие института кураторства в РТСУ, активизацию дея
тельности кураторов академических групп, создание условий для раскрытия их творческого 
потенциала.

II. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

2.1. Основной целью Конкурса является обобщение и популяризация передового 
опыта кураторов академических групп в области воспитательной деятельности с обучаю
щимися.

2.2. Задачами Конкурса являются:
✓  выявление талантливых, творчески работающих кураторов академических групп, ак

тивно внедряющих в свою деятельность современные воспитательные технологии;
✓  стимулирование профессионального и личностного роста кураторов академических 

групп;
✓  формирование позитивного социального и профессионального имиджа кураторов 

академических групп в РТСУ.

III. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

3.1. В Конкурсе имеют право принимать участие преподаватели и сотрудники, осу
ществляющие в текущем учебном году функции куратора академической группы всех фа
культетов, имеющие стаж кураторской деятельности не менее одного года.

3.2. К участию в Конкурсе не допускаются кураторы, ранее ставшие победителями дан
ного конкурса.

3.3. Конкурсанты, подавая конкурсные заявки, принимают условия настоящего Поло
жения.

IV. ОРГАНИЗАЦИЯ КОНКУРСА

4.1. Конкурс объявляется путем размещения информации на официальном сайте РТСУ.
4.2. Сроки проведения Конкурса, состав организационного комитета (далее -  Оргкоми

тет), состав жюри утверждаются приказом ректора.
4.3. Оргкомитет выполняет организационные, информационные и координационные 

функции.
4.4. Для участия в Конкурсе необходимо подать заявку (приложение 1) в печатной и 

электронной версии в Оргкомитет. На основании заявок составляется график проведения 
открытых кураторских часов. Куратор академической группы в согласованное с Оргкоми
тетом время проводит открытый кураторский час в академической группе по одному из 
направлений воспитательной работы РТСУ:

4.4.1. Приоритетные направления:
• гражданское;
• патриотическое;
• духовно-нравственное.
4.4.2. Вариативные направления:
• физическое;
• экологическое;

Положение о конкурсе «Лучший кураторский час»



• профессионально-трудовое;
• культурно-просветительское;
• научно-образовательное.
4.5. Продолжительность кураторского часа -  50-60 минут. В течение трех рабочих дней 

после проведения кураторского часа участнику необходимо предоставить в Оргкомитет ме
тодическую разработку открытого кураторского часа (приложение 2).

V. ЖЮРИ КОНКУРСА

5.1. В состав жюри Конкурса включаются проректор по воспитательной работе, началь
ник отдела воспитания и молодёжной политики, заместители деканов по в/р, опытные ку
раторы академических групп.

5.2. Жюри осуществляет оценку кураторского часа на основе критериев (приложение 
3) и подводит итоги Конкурса.

5.3. Решение жюри Конкурса является окончательным и обжалованию не подлежит.

VI. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ КОНКУРСА

6.1. По результатам Конкурса определяются победитель и два лауреата.
6.2. Жюри Конкурса вправе вносить изменения в количество победителей и лауреатов, 

а также учреждать специальные призы.
6.3. Победитель и лауреаты Конкурса награждаются дипломами и памятными подар

ками.

VII. КОНТАКТНЫЕ ДАННЫЕ ОРГКОМИТЕТА

7.1. Отдел воспитания и молодёжной политики (старый корпус, 4 этаж, 426 каб.). 
Тел.: (+992 37) 227-88-14, E-mail: nirsrtsu@mail.ru

Положение о конкурсе «Лучший кураторский час»

mailto:nirsrtsu@mail.ru


ЗАЯВКА
на участие в конкурсе «Лучший кураторский час» 

в 20___- 20______учебном году

Приложение 1

Ф.И.О.
Факультет
Направление
Номер курируемой группы, курс
Занимаемая должность, ученая степень
Стаж кураторской работы
Тема кураторского часа
Направление воспитательной работы куратор
ского часа
Место проведения кураторского часа
Контактный телефон
Электронная почта

Прошу принять данную заявку на участие в конкурсе «Лучший кураторский час». 
Согласен(а) со всеми условиями конкурса «Лучший кураторский час» и подтверждаю, 

что представленные материалы не нарушают права третьих лиц, в частности их интел
лектуальные права, на результаты интеллектуальной деятельности и приравненные к ним 
средства индивидуализации.

« » 20 г.

подпись Ф.И.О. куратора

Положение о конкурсе «Лучший кураторский час»



Методическая разработка 
открытого кураторского часа

Приложение 2

Ф.И.О. куратора
Факультет
Кафедра
Должность
Номер академической группы, курс
Специальность обучающихся
Дата и место проведения
Направление воспитательной работы
Тема кураторского часа
Цель и задачи
Формы и методы проведения
Оформление, необходимое оборудование
Описание хода кураторского часа (в произ
вольной форме)
Ожидаемый результат
Список использованных источников (не
обязательно)

Положение о конкурсе «Лучший кураторский час»



Приложение 3

Критерии оценки кураторского часа

Компоненты
оценки

Критерии Шкала Оценка

1. Содержание кура
торского часа

1. Глубина раскрытия темы, оригинальность 
методических приемов, творческий подход

2-1-0

2. Актуальность раскрываемых вопросов 2-1-0
3. Степень новизны идей, привлекательно
сти информации

2-1-0

4. Использование наглядных пособий и со
временных технологий

2-1-0

2. Оценка целей и 
результатов прове
дённого куратор
ского часа

1. Четкость постановки целей и их выполне
ние

2-1-0

2. Практическая значимость 2-1-0

3. Воспитательная и методическая ценность 2-1-0

3. Оценка активно
сти обучающихся 
группы

1. Степень познавательной активности, 
творчества

2-1-0

2. Культура речи, выразительность и эмоци
ональность подачи материала

2-1-0

3.Внимание и организованность 2-1-0
3. Взаимодействие куратора с обучающи
мися

2-1-0

Итого:

Положение о конкурсе «Лучший кураторский час»


